
PORTARIA Nº 64/2020.      Maceió, 11 de dezembro de 2020. 

 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais e tendo em vista o que estabelece o 

Decreto nº 64.263 de 25 de fevereiro de 2019 e o que consta no 

processo administrativo E: 02600.0000000985/2020, RESOLVE 

TRONAR PÚBLICO o Resultado da Habilitação e Seleção do Edital 

Nº 12/2020 - Prêmio Edna Constant, conforme Relatório da Comissão 

de Análise Jurídica e conforme Relatório da Comissão de Mérito e 

Seleção, instituídas respectivamente através das Portarias nº 86/2019, 

de 16 de julho de 2019 e nº 51/2020 de 01 de dezembro de 2020. 

 

SELECIONADOS 

PROPONENTE PROJETO CNPJ/CPF REGIÃO NOTA CATEGORIA 

Núcleo de 
Desenvolvimento 

Socio-Cultural Nação 

Imperial 

Eugênio 

Souza Vieira 

01.576.286/00

01-10 
Metropolitana 30 Espaço Cultural 

Sociedade Musical 

Guarany 

Josimar da 

Silva Ferreira 

12.420.832/00

01-46 
Médio Sertão 36 Espaço Cultural 

Associação Artística 

Cia do Chapéu 

Thiago 

Sampaio de 

Moraes 

Albuquerque 

09.624.608/00

01-61 
Metropolitana 35 Espaço Cultural 

Centro de Pesquisa 

Cênicas - CEPEC 

Claudemir dos 

Santos Silva 

17.361.388/00

01-59 
Metropolitana 32,5 Espaço Cultural 

Casa de Artes 

Cênicas Carmen 

Freire 

Carmen Lúcia 

Alves Freire 

28.391.640/00

01-99 
Metropolitana 35 Espaço Cultural 

Bloco Pinto da 

Madrugada 

Hermann 

Braga de Lyra 

Neto 

11.408.745/00

01-00 
Metropolitana 36 Espaço Cultural 

Ballet Eliana 

Cavalcanti 

Eliana 

Cavalcanti 

12.517.033/00

01-92 
Metropolitana 35,5 Espaço Cultural 

Escola Abada 

Capoeira 

Paulo André 

Silva dos 

Santos 

26.128.167/00

01-52 
Metropolitana 31 Espaço Cultural 

Grupo Percussivo 

Baque Alagoano 

João Flávio 

Gomes Xavier 

10.304.265/00

01-37 
Metropolitana 37 Espaço Cultural 

Instituto Avivah 
Edson Ramos 

da Silva 

28.216.429/00

01-30 
Metropolitana 31 Espaço Cultural 

Escritório de Artes e 

Produções Artísticas 

e Assessoria LTDA 

Suely 

Cerqueira 

Chamusca 

05.007.389/00

01-10 
Metropolitana 36 Espaço Cultural 

Espaço Cultural 

Patacuri 

Marco 

Antônio de 

Campos 

17.836.929/00

01-58 
Metropolitana 39 Espaço Cultural 

Sociedade 

Filarmônica Euterpe 
São Benedito 

Amabílio 

Valério Santos 
Júnior 

04.556.277/00

01-56 

Baixo São 

Francisco 
36 Espaço Cultural 

Grupo União Santa 
Bárbara - GUESB 

João Paulo 
Martins Souza 

06.136.631/00
01-19 

Metropolitana 38,5 Espaço Cultural 

Telecentro Olho 
Digital (Associação 

do Povoado Olho 

d´água do Meio) 

Roseane dos 

Santos 

00.991.859/00

01-00 
Agreste 38,5 Espaço Cultural 

Instituto Yandê - 

Educação Cultural e 

Meio Ambiente 

Mariana 

Bernardo de 

Santana 

16.629.389/00

01-79 

Tabuleiro do 

Sul 
35,5 Espaço Cultural 

Espaço Cultural e 

Artístico Amanhecer 

no Sertão 

Diogo de 

Lima Santos 

21.751.364/00

01-83 
Metropolitana 35,5 Espaço Cultural 

Associação dos 

Moradores do 

Residencial 

Graciliano Ramos 

Edvaldo 

Aurélio dos 

Santos 

35.742.477/00

01-27 
Metropolitana 30 Espaço Cultural 

Sociedade Musical 

Carlos Gomes 

Adélia Maria 

de Amorim 

Magalhães 

69.978.575/00

01-80 
Metropolitana 37 Espaço Cultural 

Grêmio Recreativo 

Gaviões 

José Hilton 

Feitosa 

04.196.206/00

01-37 
Metropolitana 36 Espaço Cultural 

Associação 

Beneficente Cultural 

e Desportiva Poxim-

Verdão 

Sebastião 

Chagas dos 

Santos 

05.307.156/00

01-33 

Tabuleiro do 

Sul 
36 Espaço Cultural 

Filarmônica Bom 

Jesus 

José Rubens 

dos Santos 

35.259.670/00

01-01 
Norte 36 Espaço Cultural 

Associação de 

Cultura, Meio 

Ambiente e Desporte 
de Barreiras de 

Coruripe Prof. Edith 

Possidonio Reis - 

ACMADBC 

Juvina Alice 

Reis da Silva 

19.931.256/00

01-40 

Tabuleiro do 

Sul 
35 Espaço Cultural 

Centro Cultural Arte 

Pajuçara 

Associação 

Cultural Arte 

Pajuçara 

19.442.911/00

01-05 
Metropolitana 35 Espaço Cultural 

Instituto Mais Vida 

Antônio 

André de 

Lima Muniz 

19.436.959/00

01-00 
Metropolitana 34,5 Espaço Cultural 

Academia Raízes de 

Capoeira 

João 

Francisco 

Nunes 

24.180.556/00

01-75 

Baixo São 

Francisco 
34 Espaço Cultural 

Circo de Teatro 

Biribinha 

Teófanes 

Antônio Leite 

da Silveira 

04.070.210/00

01-07 
Agreste 34 Espaço Cultural 

Associação Cultural 

Alagoa do Sul 

Carlos 

Roberto 

Peixoto Lima 

19.456.075/00

01-00 
Metropolitana 35 Espaço Cultural 

Espaço Cultural 

Homerinho 

Ivana Iza 

Lima Costa 

Wanderley de 

Carvalho 

18.340.492/00

01-20 
Metropolitana 33,5 Espaço Cultural 

Cia de Teatro do 
Imaginário 

Francisco 
Pierre dos 

Santos Silva 

13.462.473/00
01-52 

Metropolitana 35,5 Espaço Cultural 



Instituto Emerson 

Rafael Araújo da 

Silva 

Maria Lúcia 

Perreira da 

Silva 

13.968.910/00

01-04 
Metropolitana 33 Espaço Cultural 

Studio Vinil 

Edemerson 

Salustiano da 

Silva 

32.868.359/00

01-71 
Metropolitana 32 Espaço Cultural 

Academia Alagoana 

de Letras 

Alberto 

Rostand 

Fernandes 

Lanverly de 

Melo 

12.317.947/00

01-00 
Metropolitana 30 Espaço Cultural 

Quadrilha Junina 

Dona Ciça 

Roxanne 

Rodrigues dos 

Santos 

26.766.828/00

01-49 
Agreste 29 Espaço Cultural 

Associação De 

Economia Criativa e 

Cidadania de 

Coruripe - 

CRIATIVA 

Alan José de 

Oliveira 

Santos 

33.439.607/00

01-21 

Tabuleiro do 

Sul 
29 Espaço Cultural 

Associação dos 

Artesãos de Penedo - 
AL 

Sérgio 

Ricardo 
Nascimento 

32.410.109/00
01-93 

Baixo São 
Francisco 

28 Espaço Cultural 

Espaço Cultural 

Artístico Studio 

Mandala Danças 

Ciganas 

Ivaneide 

Santos 

29.982.054/00

01-81 
Metropolitana 36 Espaço Cultural 

Ateliê Coloral 

Edilza 

Conceição de 

Lima 

35.892.976/00

01-09 
Metropolitana 28 Espaço Cultural 

Associação dos 

Folguedos Populares 

de Alagoas - 

ASFOPAE 

Ana Clara 

Vieira de 

Vasconcelos 

12.621.710/00

01-18 
Metropolitana 28 Espaço Cultural 

Ballet Selma 

Pimentel 

Selma Maria 

Arruda 

Pimentel 

30.855.210/00

01-22 
Metropolitana 32 Espaço Cultural 

Rejane Oliveira Silva 

Ponto de 

Cultura Luzes 

da Ribalta 

06.957.923/00

01-12 
Agreste 38,5 Ponto de Cultura 

Marcos de Sena 

Pereira 

Associação 

Cultural 

Musical Sons 

e Dons 

10.967.789/00

01-08 
Agreste 31 Ponto de Cultura 

Associação 

Comercial de Maceió 

Ponto de 

Cultura 

Pequenos 

Músicos do 

Jaraguá 

12.319.067/00

01-72 
Metropolitana 29 Ponto de Cultura 

Elias Procópio de 

Lima 

Caminho de 

Cantoria e 

Viola 

12.481.974/00

01-13 
Metropolitana 30 Ponto de Cultura 

Carlos Gilberto dos 

Santos Nascimento 

Ponto de 

Cultura Grupo 

Folclórico 

Ganga Zumba 

09.721.418/00

01-62 
Metropolitana 34 Ponto de Cultura 

Associação Artística 

de Pesquisa C. T. 

Orquídea de Fogo 

Armargem do 

Circo 

07.345.466/00

01-69 
Metropolitana 38 Ponto de Cultura 

Divaneide Gonçalves 

de Lima 

Associação 

Teatral Nêga 

da Fulô 

05.162.686/00

01-30 
Metropolitana 37 Ponto de Cultura 

Ponto de Cultura - 

Fala Quilombo 

Instituto 

Engenho de 

Ideias 

08.598.687/00

01-10 
Metropolitana 37,5 Ponto de Cultura 

Instituto Girassol de 

Desenvolvimento 

Social 

Ponto Girassol 

de Cultura 

07.888.521/00

01-76 

Tabuleiro do 

Sul 
39,5 Ponto de Cultura 

Associação Amigos 

de Piaçabuçu - Olha 

o Chico 

Ponto de 

Cultura 

Caminhos de 

São Francisco 

03.214.372/00

01-09 

Baixo São 

Francisco 
38 Ponto de Cultura 

José Carlos Santos da 

Silva 

Liga dos 

Grupos de 

Bumba meu 

Boi de Maceió 

06.077.581/00

01-46 
Metropolitana 35 Ponto de Cultura 

Amara Mariana 

Buarque Wanderley 

Associação 

Rádio 
Comunitária 

Campestre 

FM 

02.711.847/00

01-00 
Norte 34 Ponto de Cultura 

Célio Rodrigues dos 

Santos 

Núcleo de 

Cultura Afro 

Brasileira Iyá 
Ogun-Té 

01.316.881/00

01-17 
Metropolitana 37 Ponto de Cultura 

Alex Gomes da Silva 

Casa de 

Caridade de 

Candomblé Ilê 

Axé Dará 

Xangô Oyá 

07.242.933/00

01-34 
Agreste 36 Ponto de Cultura 

Instituto Monte 

Cultural 

Ponto de 

Cultura 

Resgatando a 

Cultura para 

um Novo 
Tempo 

08-

936.769/0001-

28 

Serra dos 

Quilombos 
36 Ponto de Cultura 

Associação Musical 

Professor Francisco 
Pedrosa 

Ponto de 

Cultura Nota 
de Esperança 

12.372.785/00

01-02 
Metropolitana 35 Ponto de Cultura 

Amadege Francisco 

dos Santos 

Ateliê Olhar 

Periférico 

11.075-

931/0001-75 
Metropolitana 36 Ponto de Cultura 

Companhia Teatral 

Mestres da Graça 

Ponto de 

Cultura 

Diálogos 

Culturais 

10.575.159/00

01-98 

Planalto da 

Borborema 
32 Ponto de Cultura 

Susie Queiroz 

Cysneiros 

Instituto Boi 

Bumbarte de 
Cultura 

14.242.274/00

01-00 
Metropolitana 33 Ponto de Cultura 



Wanderson Mulato 

de Andrade 

Ponto de 

Cultura Ação 

da Leitura 

12.705.380/00

01-49 

Planalto da 

Borborema 
33,5 Ponto de Cultura 

José Danilo Vital 

Passos 

Aliança com a 

Cultura 

08.596.828/00

01-66 

Planalto da 

Borborema 
28 Ponto de Cultura 

Caíque Guimarães 

Balbino 

Associação 

Cultural 

Popfuzz 

13.231.374/00

01-60 
Metropolitana 34 Ponto de Cultura 

Waneska Pimentel de 

Cunha Pinto 

Associação 

Cultural Joana 

Gajuru 

00.471.043/00

01-55 
Metropolitana 36 Ponto de Cultura 

Vanessa Ferreira da 

Silva 

Ponto de 

Cultura Navi 

07.127.369/00

01-09 
Agreste 38 Ponto de Cultura 

Josineide Bezerra dos 
Santos 

Associação de 

Cultura 

Popular 
Mestre Pedro 

Teixeira 

10.560.710/00
01-20 

Planalto da 
Borborema 

26 Ponto de Cultura 

Jose Ferreira de 

Araujo 

Ponto de 

Cultura 

Olhares - 

Cultura e 
Cidadania 

24.175.630/00

01-65 

Planalto da 

Borborema 
35 Ponto de Cultura 

Hellen Monique Dos 

Santos Caetano 
Cores e Nos 

105.444.234-

70 
Metropolitana 20 Ponto de Cultura 

Marcelo de Campos  

Grupo Tingui 

Filmes; Aldeia 

indígena 

Tingui-Botó  

096.327.754-

57 
Alto Sertão 40 Coletivo Cultural 

Gefferson Junior do 

Nascimento Lima 

Afoxé Abi 

Axé Egbé 

113.516.264-

69 
Alto Sertão 38 Coletivo Cultural 

Alessandra Karla 

Araújo Rocha 

Biblioteca da 

Mel 

871.136.434-

34 
Alto Sertão 34 Coletivo Cultural 

Maria Lídia Torres 

Bernardes 

Ateliê Lídia 

Bernardes 

099.329.094-

91 
Alto Sertão 30 Coletivo Cultural 

Valério Gonçalves do 

Amaral 

Coletivo 

Cultural 

Orquestra de 

Frevo Marrom 

Metais 

259.362.028-

52 
Alto Sertão 25 Coletivo Cultural 

Lindaura Alves da 

Silva 

Coletivo 

Cultural 

Chalerinha de 

Meirus 

148.257.164-

15 
Médio Sertão 40 Coletivo Cultural 

Edneide Ferreira 

Leite Rocha 

Coletivo 

Maria Mariá 

588.983.015-

53 

Planalto da 

Borborema 
36 Coletivo Cultural 

Iago Souza Santos 
Coletivo Bobo 

Gaiato 

075.706.914-

23 
Norte 29 Coletivo Cultural 

Gilvanio de Araújo 

Silva 

Capoeira Arte 

Brasil 

080.025.364-

79 
Agreste 33 Coletivo Cultural 

Eduardo Silva de 

Farias 

Quadrilha 

Junina 

Renascer do 

Sertão 

067.073.794-

10 
Agreste 32 Coletivo Cultural 

Maxsuel Jose da 

Silva 

Coletivo 

Cultural 

Orquestra de 

Frevo Vulcão 

Arapiraquense 

147.687.674-

60 
Agreste 28,5 Coletivo Cultural 

Jose Arthur da Silva 

Coletivo 

LGBTQI e 

Candomblé 

Grupo Iguais 

de Coruripe 

044.132.644-

79 

Tabuleiro do 

Sul 
29 Coletivo Cultural 

Damião Dias Martins 

Coletivo 

Zumbi de 
Capoeira 

049.592.004-
56 

Tabuleiro do 
Sul 

27 Coletivo Cultural 

Veronildes Rodrigues 

da Silva 

Coletivo 
Cultural 

Maracatu 

Raízes da 

Tradição Do 

Abassá de 

Angola de 

Oyá Igbalê 

543.498.424-

20 
Metropolitana 38,5 Coletivo Cultural 

Solemar Gama Sousa  

Terreiro de 

Umbanda 

Aldeia dos 

Orixás 

047.613.369-

10 
Metropolitana 36 Coletivo Cultural 

Ivanildo Antônio da 

Silva 

Escola Ubuntu 

da 

Capoeiragem - 

EUCAP 

021.297.004-

62 
Metropolitana 35,5 Coletivo Cultural 

Tatiana Magalhães 
Florêncio 

Coletivo 

Cultural 
Mirante 

Cineclube 

033.303.094-
07 

Metropolitana 35 Coletivo Cultural 

Silvana de Souza 

Santos 

Grupo Afoxé 

Oju Omim 

Omorewá e 

Coco de 

Dende 

026.825.974-

75 
Metropolitana 35 Coletivo Cultural 

Luis Carlos Sandes 

Paranhos 

Coletivo 

Cultural 

Orquestra Los 

Paranhos 

068.048.454-

04 
Metropolitana 34 Coletivo Cultural 

Rosineide Valderez 

da Silva 

Grupo 

Artístico 

Cultural, 

Cultura no 

bairro 

102.617.214-

45 
Metropolitana 34 Coletivo Cultural 

Marcia Thaise Barros 
de Albuquerque 

Coletivo 

Aguas Vivas, 

Homem, Meio 
Ambiente e 

Vida 

064.784.664-
00 

Metropolitana 34 Coletivo Cultural 

Heitor Manrubia 

Monteiro dos Santos 

Coletivo 

Literário 

Pernoite 

051.726.504-

40 
Metropolitana 33 Coletivo Cultural 

Vanessa Paulino dos 

Santos 

Centro de 

Estudos e 

Pesquisas 

Afro 

Alagoano 

062.444.994-

76 
Metropolitana 33 Coletivo Cultural 



Quilombo 

Wandilson Barreto 

Campos 

Coletivo 
Cultural 

Núcleo 

Cultural da 

Zona Sul 

644.643.264-

04 
Metropolitana 31 Coletivo Cultural 

Gustavo Henrique 

Gomes Vieira 

Coletivo 

Cultural 

Rasgando o 

Couro Rock 

Maracatu 

051.621.074-

25 
Metropolitana 30 Coletivo Cultural 

Renata Czarny 

Coletivo 

Cultural Coral 

Produtivo 

061.690.714-

19 
Metropolitana 29 Coletivo Cultural 

Laercio Gomes da 

Silva 

Associação 

Cultural 

Sorridente 

(sede do grupo 

afro dendê) 

028.114.154-

16 
Metropolitana 28,5 Coletivo Cultural 

Ronald Santos da 

Silva 

Batuque Fala 

Quilombo 

128.490.004-

50 
Metropolitana 28 Coletivo Cultural 

Antônio Henrique 

Pimentel 

Cia El 

Guibbor 

111.537.444-

30 
Metropolitana 25,5 Coletivo Cultural 

Orquestra de Frevo 

Turma da Esquina 

Marcos 

Ricardo 

Ferreira 

Martins 

280.294.884-

91 
Metropolitana 20 

Espaço Cultural 

Individual 

Circo Los Angeles 

Weudson 

Silva 

Apolinário 

014.985.874-

45 

Baixo São 

Francisco 
29 

Espaço Cultural 

Individual 

Casa do Alto 
Rodrigo 

Policarpo 

053.673.044-

00 
Metropolitana 20 

Espaço Cultural 

Individual 

Luthier Alfons Maria 

Kubina 

Alfons Maria 

Kubina 

018.792.474-

02 
Metropolitana 30 

Espaço Cultural 

Individual 

Espaço Cultural 

Ateliê Crieolaria - 

Chácara da Odete 

Jânio Cláudio 

de Oliveira 

651.174.504-

00 
Agreste 30 

Espaço Cultural 

Individual 

Musicalize 

Amilton 

Marques da 

Silva Filho 

034.736.684-

86 
Metropolitana 31 

Espaço Cultural 

Individual 

 Espaço Ateliê de 

Bordado à Mão e 

Patchwork 

Helena da 

Silva Pacheco 

071.606.234-

87 
Metropolitana 33 

Espaço Cultural 

Individual 

Simone Freitas Artes 
Simone de 

Freitas Artes 

757.972.834-

68 
Metropolitana 33 

Espaço Cultural 

Individual 

Espaço de Práticas 

Culturais Kariri-

Xocó  

Idiane Cruz da 

Silva 

069.421.034-

03 

Baixo São 

Francisco 
33,5 

Espaço Cultural 

Individual 

Escola Inclusiva de 

Música 

Paulo Roberto 

Patriota de 

Medeiros 

604.908.614-

15 
Metropolitana 34 

Espaço Cultural 

Individual 

Espaço Cultural 

Maria João Abreu 

Maria João 

Azevedo 

Madeira de 
Abreu 

278.927.604-

82 
Metropolitana 35 

Espaço Cultural 

Individual 

Persivaldo Figuerôa 
Atelier 
Persivaldo 

Figueirôa 

299.859.784-
04 

Metropolitana 35,5 
Espaço Cultural 
Individual 

Ateliê de Artesanato 

Ana Paula 

Pacheco 

Tenório 

482.557.344-

49 
Metropolitana 32 

Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê Casa da Tia 
Marluce Costa 

de Moraes 

177.549.414-

49 
Metropolitana 32 

Espaço Cultural 

Individual 

Atelier Laços de 

Amor Economia 

Criativa Cultural 

Cyntia 
Moanna 

Santos Nunes 

Vasconcelos 

080.741.124-

89 
Metropolitana 22 

Espaço Cultural 

Individual 

DL Eventos 
José Ailton 

Lins 

577.321.164-

53 
Norte 24 

Espaço Cultural 

Individual 

Espaço Criar e 

Recriar 

Vanessa 
Cristina de 

Souza Batista 

008.863.724-

70 
Metropolitana 32 

Espaço Cultural 

Individual 

Ateliê Têndão de 
Achiles 

José Achiles 
Escobar 

590.304.299-
68 

Metropolitana 35 
Espaço Cultural 
Individual 

Ateliê Gilberto da 

Silva 

Luciano Flor 

da Silva 

093.950.104-

01 
Norte 35 

Espaço Cultural 

Individual 

Erick Silva - 

Achados EM 

Erick 

Francisco da 

Silva 

043.544.744-

09 
Metropolitana 36 

Espaço Cultural 

Individual 

Atelier Vânia 

Oliveira 

Vânia Maria 

de Oliveira 
Santos 

300.347.284-

49 
Metropolitana 40 

Espaço Cultural 

Individual 

Inreais Filmes e 

Produções 

Dário 
Francisco de 

Oliveira 

Junior 

871.898.284-

00 
Metropolitana 33 

Espaço Cultural 

Individual 

Canto, Canto & 

Encanto 

Jadson Tulio 

dos Santos 

Gonçalves 

115.129.264-

85 

Baixo São 

Francisco 
34,5 

Espaço Cultural 

Individual 

Favela Soul 

Fernando 

Rozendo da 

Silva Filho 

073.006.054-

35 
Metropolitana 31 

Espaço Cultural 

Individual 

Grupo Cultural de 

Ipioca 

Jasiel da Silva 

Pontes 

062.819.804-

33 
Metropolitana 20 

Espaço Cultural 

Individual 

Luiz Carlos dos 

Santos 

Ballet Luiz 

Carlos 

437.595.564-

34 
Metropolitana 23 

Espaço Cultural 

Individual 

Cleida Braz da Silva Cleida Braz 
894.411.434-

68 
Metropolitana 23 

Espaço Cultural 

Individual 

Maria Rosario de 

Souza 
Espaço Eleve 

026.815.034.6

9 
Metropolitana 27,5 

Espaço Cultural 

Individual 

Edvaldo Pimenta dos 

Santos 

Atelie 

Edvaldo 

Pimenta 

029.760.264-

08 

Baixo São 

Francisco 
29,5 

Espaço Cultural 

Individual 

Tauan de Almeida 

Penzo 

Jacarecida do 

Sul 

077.670.624-

14 
Metropolitana 24 

Espaço Cultural 

Individual 

Jackson Lary 

Gonçalves 

Contos 

cantados 

104.573.324-

50 

Baixo São 

Francisco 
20 

Espaço Cultural 

Individual 



Jacilene Barbosa dos 

Santos 

Jacilene 

Barbosa dos 

Santos 

085.221.334-

41 

Baixo São 

Francisco 
20 

Espaço Cultural 

Individual 

 

 
INABILITADOS 

PROPONENETE PROJETO 
CPF/ 

CNPJ 
REGIÃO 

MOTIVO DA 

INABILITAÇÃO 

CATEG

ORIA 

Carlos Gustavo Maia 

Boroni dos Santos 
Estampa Pop 

14.109.382/00

01-09 

Metropolit

ana 

A empresa não possui 

finalidade cultural. 

Espaço 

Cultural 

Jaqueline Lima da 

Silva 

Home Virtual 

Reality LTDA 

30.636.031/00

01-02 

Metropolit

ana 

A empresa não possui 

finalidade cultural. 

Espaço 

Cultural 

Lucineide Gomes 

Barbosa 
Luarts 

21.656.900/00

01-61 

Metropolit

ana 

A empresa não possui 

finalidade cultural. 

Espaço 

Cultural 

Filipe Barros dos 

Santos Mariz Costa 

Montana 

Records Eireli 

14.553.738/00

01-90 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação 

Espaço 

Cultural 

Projeto Alternativo 

de Apoio a Meninos 

e Meninas de Rua 

Projeto 

Alternativo de 

Apoio a 

Meninos e 

Meninas de 

Rua 

35.564.574/00

01-77 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Espaço 

Cultural 

Victor do 

Nascimento Gama 
Rex Jazz Bar 

21.544.627/00

01-83 

Metropolit

ana 

A empresa não possui 

finalidade cultural, e 

ausência de 

documentação. 

Espaço 

Cultural 

Instituto Bordado 

Filé da Região das 

Lagoas Mundaú 

Manguaba 

Instituto 

Bordado Filé 

da Região das 

Lagoas 

Mundaú 
Manguaba 

Não consta. 
Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Espaço 

Cultural 

Jailton Luz Silva 

Jailton Luz 
Silva - ME 

(JL 

Consultoria0 

28.447.599/00

01-25 

Metropolit

ana 

A empresa não possui 

finalidade cultural. 

Espaço 

Cultural 

Leisesmaik Vieira da 

Silva 
Galpão Zureta 

11.857.003/00

01-62 

Baixo São 

Francisco 

A empresa não possui 

finalidade cultural. 

Espaço 

Cultural 

Ivaneide Santos 
Mandala 
Dança 

Ciganos 

29.982.054/00
01-81 

Metropolit
ana 

Ausência de 
documentação. 

Espaço 
Cultural 

Iracyane Mota Lopes 

Projeto Joga 

na Mesa 

Maceió 

33.704.469/00

01-60 

Metropolit

ana 

A empresa não possui 

finalidade cultural. 

Espaço 

Cultural 

Ronaldo Augusto 

Tenório dos Santos 

Alfarrábio 

Cultural 

04.786.849/00

01-93 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Espaço 

Cultural 

Luiza Eliane Rangel 

Paranhos 

Luiza Eliane 
Rangel 

Paranhos 

10512355452 

Não consta 

Sem 

Identificaç

ão 

Ausência de 

documentação. 

Espaço 

Cultural 

Laura Santos de 

Oliveira 

Ponto de 

Cultura 

Centro de 

Educação 

Popular e 

Cidadania 

Zumbi dos 

Palmares 

04.155.307/00

01-12 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Ponto de 

Cultura 

Claudete Lopes 

Ribeiro 

Grupo 

Cultural 

Quilombo Pôr 

do Sol dos 
Palmares 

061.581.194-

90 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Coletivo 

Cultural 

Grupo Cultural 

Mokambo dos 

Angoleiros 

Grupo 
Cultural 

Mokambo dos 

Angoleiros 

Não consta. 
Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Coletivo 

Cultural 

Sander Luiz Nunes 
Studio 
Mineirinho de 

Artes 

505.831.746-

04 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Coletivo 

Cultural 

Sheyla Canuto dos 

Anjos 

Sheyla Canuto 

dos Anjos 

054.405.184-

01 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Coletivo 

Cultural 

José Thaigo Santos 

de Lima 

Banda de 

Fanfarra 

Professora 

Izaura 
Antônia de 

Lisboa 

056.614.184-

18 
Agreste 

Ausência de 

documentação. 

Coletivo 

Cultural 

Cicero Paulo de 

Souza 

Circo 

Encantos 

494.868.294-

20 

Alto 

Sertão 

Ausência de 

documentação. 

Coletivo 

Cultural 

Weber Salles Bagetti 
Weber Salles 

Bagetti 

679.594.744-

00 

Metropolit

ana 

Ausência de 

documentação. 

Espaço 

Cultural 

Individual 

 
 

DESCLASSIFICADOS 

PROPONENETE PROJETO 
CPF/ 

CNPJ 
REGIÃO 

MOTIVO 

DA 

DESCLASSI

FICAÇÃO 

CATEGO

RIA 

Elisabete Miranda 

Soares 

Elisabete Miranda 

Soares (Flora e 

Alecrim Produções) 

24.666.854/00

01-70 

Metropolit

ana 

Inscrição não 

compatível 

com a 

categoria, 

conforme item 

8.15, b do 

edital 

Espaço 

Cultural 

Lailla Nayara Alves 

de Brito Soares 

Procult e Soluções 

Mercadológicas 

072.214.404-

09 

Metropolit

ana 

Inscrição não 

compatível 

com a 

categoria, 

conforme item 

8.15, b do 
edital 

Espaço 

Cultural 

José Marcos dos 

Santos 

Pescompassos Artes 

Cênicas  

24.646.072/00

01-79 

Metropolit

ana 

Inscrição não 
compatível 

com a 

categoria, 

Espaço 

Cultural 



conforme item 
8.15, b do 

edital 

Whytna Fabrícia Lira 

Cavalcante 

WF Lira Cavalcante 

Produção ME 

15.044.650/00

01-06 

Metropolit

ana 

Inscrição não 

compatível 

com a 

categoria, 

conforme item 

8.15, b do 

edital 

Espaço 

Cultural 

Wilka Kele Berto de 

França 

Estúdio Flor Music 

Produções e Editora 

35.649.113/00

01-05 

Serra dos 

Quilombos  

Inscrição não 

compatível 

com a 

categoria, 

conforme item 

8.15, b do 

edital 

Espaço 

Cultural 

Pedro Francisco 

Xavier Neto 
Cine Clube Ouricuri 

097.104.294-

26 

Serra dos 

Quilombos  

Inscrição não 

compatível 
com a 

categoria, 

conforme item 

8.15, b do 

edital 

Espaço 

Cultural 

Marcos José 

Gonçalves de 

Santana 

Bloco Farra de Rico 
097.112.634-

83 

Alto 

Sertão 

Nota 

Insuficiente - 

11 

Coletivo 

Cultural 

Wilson Amâncio da 

Silva 
Bloco dos Penetras 

026.973.374-

40 
Agreste 

Nota 

Insuficiente - 

14 

Coletivo 

Cultural 

Karolina da Silva 

Lima 
Bloco do Meladinho 

042.685.014-

95 

Médio 

Sertão 

Nota 

Insuficiente - 

10 

Coletivo 

Cultural 

Kamilla Karina 

Gama de Amorim 

Bloco Ganga Zumba 

na Folia 

013.574.034-

70 

Metropolit

ana 

Nota 

Insuficiente - 

7 

Coletivo 

Cultural 

Alcilene Mendonça 

de Araújo 
Bloco das Curicas 

029.370.554-

27 

Metropolit

ana 

Nota 

Insuficiente - 

14,5 

Coletivo 

Cultural 

Carlos Artagman 

Soriano de Lima 

Bloco Amigos da 

Natureza 

042.606.744-

47 

Metropolit

ana 

Nota 

Insuficiente - 

11 

Coletivo 

Cultural 

 
 

 

 

MELLINA TORRES FREITAS 

Secretária de Estado da Cultura 


